si non omnes, etc. Datum Avinioni, vu (b) kal. maij, pontificatus

nostri anno decimo septimo.

LXXX

EjUSDEM PAPAE BULLaI PRO FRATRIBUS E.TUSDEM EPISCOPI

Vasatensis — Avignon, 23 mai 1333.

Johannes, etc, dilectis filiis archidiacono Montaldensi et Bertrando

de Fargis, ac Bertrando de Senis, canonicis ecclesie Agennensis, sa-

lutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii nobilis vir

Gentilis de Montesquivo, dominus terre Anglesii, et Bertrandus,

ejusdero (c) nobilis frater. domicellus Auxitanensis dyocesis, peti-

tione monstrarunt quod cum olim .. abbas et conventus monasterii

Case Dei, Premonstratensis ordinis, dicte dyocesis, falso asserentes

quod dicti nobilis et domicellus super quibusdam terris et possessio-

nibus injuriabantur eisdem, et quod eorumdem nobilis et domicelli

potentiam perhorrescentes, eos in :a civitatem seu dyocesim Auxi-

tanensem non poterant convenire secure, contra dictOo nobilem

et domicellum nootras super hiis ad Bernar[549]dum de Pareria,

canonicum Tolosanum, in communi forma litteras impetrasse[n]t,

dictosque nobilem et domicellum fecissent saper premissis coram

dicto canonico, auctoritate dictarum btterarum, ad judicium evocari,

et in libello pro parte ipsoram in hujusmodi causa oblato inter cetera

proposuissent dictas terras st possessiones eis fuisse donatas, prout

a) ut, ms. — b) vi, Bal. — c) eidem (sic), ms.

1. Ut supra, fol. 54 v°.
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in instrumentis super hoc confectis dicebant plenius contineri, ex
parte dictorum nobilis et domicelli fuit coram eodem canonico pro

positum quod in dicto libello de hujusmodi instrumentis [nulla]

mentio habe[b]atar, prout ex ipsorum (a) tenore liquido apparebat,

ac hun?iliter postalatum ab eo ut dictos ., abbatem et conventum
ante omnia compelteret ad exhibendum instrumenta hujusmodi,

que habebant in promptu. Et quia dictus canonicus eos super hoc

audire contra justitiam denegavit, pro parte dictorum nobihs et

domicelli sentientium exinde indebite se gravari (b) fuit ad Sedem
apostolicam appellatum. Quocirca discretioni vestre per apostolica,

etc. Testes,etc. Quod si non omnes,etc. Datum Avinioni, x kal. junii,

pontificatus nostri anno decimo septimo.

LXXXI

ACTA VENDITIONIS ^ VILLAE MaCHLINIENSIS IN BrABANTIA FACTAE
LuDOvico, coMiTi Flandriae. — Entre le 28 juin et le 21 octobre

1333.

L^niversis et singalis presentes litteras visuris et audituris Ludo-

wicus, Flandrie, Nivernensis ac Regitestensis comes, salutem in

Domino sinceram. Litteras a reverendo in Ghristo patre ac domino
nostro domino Adolpho, Dei gratia Leodiensi episcopo, ejusque vene-

rabili capitulo ecclesie Leodiensis super alienatione et translatione

opidi Machliniensis, Cameracensis dyocesis, et pertinentiarum ejus-

dem in nos et successores nostros comites Flandrie [550] factas pro

certa pecunie summa nos recepisse et habere noveritis in hec verba.

Universis presentes litteras inspecturis Adolphus, Dei gratia Leo-

diensis episcopus, totumque capitulum jnajoris ecclesie Leodiensis,

salutem in Domino sinceram cum notitia veritatis. Noveritis quod nos

considerantes quod oppidum nostrum Machliniense cum suis perti-

nentiis et juribus universis Cameracensis dyocesis extra nostram

potestatem et districtum in medio quasi Brabantie situatum taliter

aliorum principum et dominorum temporalium jurisdictionibus,

a) ipsius (sic), ms. — h) gravati (sic), ms.

1. Ex codice 730 Bibliothecae Colbertirae, Bal.; reference inexacte; j'ai repro-

duit le texte de Bormans et Schoolme, Carlulaire de Veglise Saint-Lamhert de Liege,

Bruxelles, 1898, t. m, p. 427-428.
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potestatibus f^a^jterritoriis et districtibus inclusum sit et constrictum

quod ad illud nobis et nostris precipue temporibus guerrarum, que,

proth dolor, in partDDus illis frequenter insurgunt, securus non

patet aditus nec egressus, quodque dicto opido et habitatoribus

ipsius debite preesse eorumque servitiis et subsidiis nobis et ecclesie

nostre debitis hbere gaudere non valuimus nec valemus, prout nec

nostri predecessores bone memorie poterant temporibus retroactis,

unde gravia dampna et dira pericula nobis et nostris sepius emerse-

runt, quodque tam propter premissa quam propter nonnullas graves

et indebitas rebelHones hominum et habitatorum predictorum contra

nos et predecessores nostros* motas dictum oppidum cum dictis suis

juribus et pertinentiis nobis et ecclesie nostre quasi sterile semper

fuerit et infructuosum, et ob hoc premissis et quampluribus aliis

que nos movere poterant et debebant, pos&unt et debent, in consi-

derationem sollicitam deductis, diligenti tractatu non tantum semel

sed pluries inter nos propter hoc in capitulo nostro congregatos pre-

habito, providaque deliberatione premissa, ut ecclesie nostre Leo-

diensi (h) meliora et utiliora prospiceremus, nobili et potenti principi

nobis in Christo dilecto domino Ludovico Flandrie, Nivernensi, ac

Regitestensi comiti, oppidum nostrum Machliniense predictum cum
appenditiis, accessoriis et pertinentiis suis universis, necnon cum [551]

omni districtu, honore, potestate, mero mixto imperio, omnimoda

jurisdictione, feodis, homagiis, gardiis, fructibus, redditibus, obven-

tionibus, exitibus, emokimentis et aliis juribus quibuscumque, vendi-

dimus, tradidimus et deliberavimus, vendimus, tradimus et delibe-

ramus, pro certo et competenti pretio, videlicet pro centum miUibus

librarum turonensium nigrorum, grosso turonensi pro sedecim dena-

riis turonensibus computato, de quo nobis est congrue satisfactum,

et quod in ecclesie nostre Leodiensis utilitatem jam convertimus et

profectum; ipsumque opidum cum dictis appenditiis, accessoriis et

pertinentiis,necnon districtum et omne dominium ^c^,honorem,pote-

statem, merum mixtum imperium, omnimodam jurisdictionem,

feoda, homagia, gardia, fructus ^c?^, redditus, obventiones, exitus,

emokimenta, et omnia alia que nobis et ecclesie nostre Leodiensi

competunt seu competere possunt quoquo modo conjunctim vel

divisim in ipso opido, ejus appenditiis, accessoriis et pertinentiis in

ipsum comitem per se et sucessores suos comites Flandrie perpetuo

a) omis par Bal. — b) Leodieiisis, Bal. — c) et omne dominium, districtum,

Bal. — d) omis par Bal.
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possidenda et tenenda (a) transtulimus irrevocabiliter et transfe-

rimus per presentes sub modis et forma qui secuntur. Videlicet quod

dictum opidum cum appenditiis, accessoriis,et pertinentiis, honore,

districtu, potestate, et aliis, ut predictum est, universis, una cum
Geralmont et Bornehem cum eorum appenditiis, accessoriis et per-

tinentiis, que idem comes et sui predecessores a nobis in feodo tenue-

runt et tenent, per dictum comitem et suos successores predictos a

nobis episeopo et successoribus nostris episcopis Leodiensibus de

•cetero in et sub uno feodo et homagio tenebuntur, ita quod ab ipso

€omitatu ratione terre Imperii nullis unquam tempoiibus alienari

valeant nec in alium quemlibet quam in comitem Flandrie transferri;

hoc excepto quod Bornehem cum pertinentiis suis ab ipso comite

ulterius in feodum dari vel jam [552] datum teneri valeat et esse

Tetrofeodum nostrum et ecclesie nostre predicte, conventione qua-

Hbet hactenus in contrarium habita non obstante. Et ut ipsum feo-

dum dicti opidi Machhniensis cum Geralmont et Bornehem sic unitum

perpetuis temporibus cum dicto comitatu Flandrie, ut predictum est,

hrmius et fortius conjungatur et uniatur, volumus et consentimus

quod comes Flandrie qui nunc est et ejus successores comitis (h)

Flandrie qui erunt pro tempore, dato quod ipsorum aliquem vel

aJiquos abscjue herede masculo vel nullo prorsus herede ex propria

oarne reHcto futuris temporibus decedere contingeret et ingredi viam

universe carnis, prefatum feodum ipsius opidi cum Geralmont et

Bornehem sic unitum, non obstantibus quibuscdmque consuetudi-

nibus, usibus, legibus, juribus vel statutis civitatis vel dyocesis Leo-

diensis vel aliarum partium quarumcumque contrarium forsan in-

nuentibus, statuentibus vel tenentibus, ad illum qui in dicto comitatu

€omiti premortuo legitime succedet libere transmittant. Et tenebuntur

tam dictus comes qui nunc est quam ejus successores comites Flan-

cirie dictum feoduma nobis episcopo et saccessoribus nostris episco-

pis Leodiensibus relevare et homagium (c) et aHa (d) de eo facere

que boni et legales vassaHi dominis suis facere tenentur. Ncn tamen

intendimus per inhibitam (e) separationem predicti opidi a predicto

eomitatu seu unionem ipsius ad predictum comitatum ipsum opidam

conjungere feodo vel retrofeodo quod nos vel ipse tenemus ab Imperio,

a rege Francie vel Alemanie. Nec etiam est intentionis nostre C}uod

ab ipso comite vel ejus successoribus pro relevio vel ratione relevii

a) possidendum et tenendum, Bal. — h) omis par Bal. — c) et homagium^ omis

par Bal. — d) alias, Bal.— e) inhabitam, Bal.
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quicquam exigatur vel solvatur. Et debemus nos et successores nostri

dictum feodum sic unitum cum Geralmont et Bornehem cum juribus

et pertinentiis suis, ut est dictvm, universis ipsi comiti et ejus suc-

cessoribus comitibus Flandrie fredictis erga quoscumque ut bonus

dominus feodi defendere et garandisare. Et [553] quamvis intentionis

nostre non existat quod virtute translationis universalis dicti opidi

Machliniensis cum juribus et pertinertiis sais, de quo superius men-

tio habetar, transferatur in ipsum comitem et ejus successores pre-

dictos jus conferendi, providendi seu disponendi de abbatia seculari

seu prepositura dicti opidi et juribus ejusdem, de qua nuHi potest nisi

canonicis ecclesie nostre Leodiensis (a) provideri, tamen per eam in

dictum comitem et prefatos ejus successores omnia que in ipso opido,

ejus appenditiis, accessoriis et pertinentiio ad nos, alterum nostrum,

seu ecclesiam Leodiensem communiter vel divisim spectant vel spe-

ctare possunt quoquo modo, sic universaliter transferre volumus et

intendimus quod preter superius expressa nichil penitus retinemus

in eisdem, constituentes ipsum comitem traditione presentium (h)

omnium et singulorum predictorum que ibidem habuimus et habere

potuimus sub modis et forma superius expressis ex nunc verum et

legitimum juris et facti possessorem. Et promittimus bona fide quod

nos et successores nostri premissa omnia et singula firmiter et invio-

labiliter tenebimus et observabimus, et quod contra ea ulhs unquam
temporibus non faciemus nec veniemus per nos vel per alium tacite

vel expresse, qualibet arte, cavillatione vel ingenio, directe vel indi-

recte, nos et bona nostra ac ecclesie nostre Leodiensis ubilibet exi-

stentia presentia et futura tenore presentium ad hoc efTicaciter obli-

gantes; renuutiantes in hoc facto exceptioni doli mali, vis, metus,

circumventionis, rei non sic geste, exceptioni non numerate pecunie,

non tradite, non solute, in utilitatem ecclesie non converse, solempni-

tatis et forme que in aKenationibus rerum ecclesiasticarum neces-

sarie sunt aut requiruntur de consuetudine vel de jure, non obser-

vatis authenticis Hoc jus porrectum legi jubemus, capitulo sine exce-

ptione, constitutioni Hoc consultissimo, restitutioni in integrum, pri-

vilegio crucis sumpte et si mende, ac [554] omnibus ahis privilegiis,

gratiis et indulgentiis sub quacumque forma verborum nobis vel

ecclesie nostre a romanis pontificibus aut prelatis aliis, seu ab impe-

ratoribus, regibus, aut aliis quibuscumque principibus impetratis,

datis vel concessis, seu in posterum impetrandis, dandis vel conce-

a) ecclesie noslre Leodiens:s, omis par Bal. — h) presenti, Bal.
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dendis, et quod eis contra premissa vel aliquod premissorum uti non
poterimus, etiamsi gratis concederentur vel darentur, ac omnibus

aliis exceptionibus juris et facti, omnibus cavillationibus, subterfu-

giis, consuetudinibus, legibus, usibus, cautelis et statutis per que
premissa seu eorumdem effectus in toto vel in parte impediri possent

quomodolibet vel tardari, juri dicenti generalem renunciationem non
valere, ac omnibus aliis que nobisetecclesie nostre Leodiensi prodesse

possent quomodolibet in hac parte et ipsi comiti seu ejus successori-

bus aliquatenus obesse. Et ad majorem securitatem omnium et sin-

gulorum premissorum supplicamus reverendo in Christo patri ac

domino domino Waleramo, Dei gratia Coloniensi archiepiscopo,

quatinus premissa omnia et singula, que ad tam evidentem utiHtatem

et profectum nostre Leodiensis ecclesie cum multa dehberatione et

maturo consiho facta sunt et provisa, laudare veht et approbare ac

sua auctoritate metropohtana confirmare, decretum suum super hiis

interponendo, et defectum, si quis sit, eadem auctoritate supplendo.

In quorum omnium testimonio et munimine sigiha nostra presen-

tibus htteris sunt appensa. Datum et actum in capitulo nostro pre-

dicto vigesima octava die mensis (a)... anno Domini mihesimo

tricentesimo trigesimo tertio.

Hinc est quod nos Ludovicus, comes predictus, opidum Machh-

niense predictum sub modis et foima superius expressis nobis ven-

ditum esse recognoscentes, ipsum cum Geralmont et Bornehem

unitum et conjunctum, ut premittitur, ab eisdcm domino episcopo

et ejus successoribus episcopis Leodiensibus c{ui pro [555] tempore

fuerint successive in feodum relevare sibique homagium ac alia de

ipso feodo facere que dominis suis boni vassahi facere tenentur, et

a comitatu Flandrie dictum feodum sic unitum non ahenare vel

disjungere nec in ahum vel in ahos quam in nos et successores nostros

comites Flandrie transferre, ceteraciue omnia ac (h) singula superius

in dictis litteris expressa, in quantum nos tangunt et tangere possunt

quoquo modo, facere, tenere, adimplere et inviolabihter observare

pro nobis ac nostris successoribus predictis promittimus bona fide,.

nos et ipsos successores nostraque et cujushbet eorum bona omnia et

singula mobiha et iramobiha tam presentia quam futura, ubicumque

fuerint, ad hec speciahter et efficaciter obligando, renuntiantes in hoc

facto exceptioni doh mah, vis, metus, circumventionis, lesionis, de-

ceptionis, rei ahter geste quam scripte, quibuscamque privilegiis, be-

a) Baluze supplee d Vomissioji du ms. et met julii. — h) et, Dal.
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neficiis, gratiis, indulgentiis a romanis pontificibus, imperatoribus,

regibus, aut quibuscumque principibus ac prelatis, et aliis sub

quacumque forma verborum impetratis, datis, concessis, impetrandis,

dandis et concedendis, omnibus caviilationibus, subterfugiis, ac cau-

telis, et generaliter ceteris auxiliis et remediis tam juris quam facti

c{ue nobis et successoribus uostris predictis prodesse prefatisque

dominis episcopo et capitulo sive futuris successoribus epi-

scopis Leodiensibus aut ecclesie Leodiensi obesse possent in pre-

missis vel aliquo premissorum, et per quas ea vel eorum alic|ua im-

pediri valeant aut in aliquo retardari, ita quod valeat hujusmodi

renuntiatio generalis quemadmodum specialis fieret et expressa, In

quorum omnium testimonium et munimen nos Ludovicus, comes

predictus, pro nobis et nostris successoribus presentes litteras eis-

dem (a) domino episcopo et capitulo contulimus sigillo nostro majori

cjuo utimur et uti consuevimus sigillatas. Datijm anno Domini mille-

^imo tricentesimo tricesimo tertio.

LXXXII

[556] BuLLA^ JOANNIS XXII QUA CONFIRMAT FUNDATIONEM ECCLE-

SIAE COLLEGIATAE FACTAM APUD VlLLAMNOVAM, AvENIONENSIS

DiocEsis, AB Arnaldo de Via cardinale. — Aviguon, 23 octobre

1333.

Johannes, episcopus, seri^us sen^orum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Hiis que ad laudem Dei et ejus pii cultus augmentum et pro

animarum salute pia dispositione fidelium ordinantur libenter robur

adjicimus apostolice firmitatis. Sane petitio dilecti filii nostri Ar-

naldi., Sancti Eustachii dyaconi cardinalis, nobis exhibita continebat

quod ipse, dudum attendens et agnoscens multitudinem gratiarum,

quas ei contulit dominus noster/ Jhesus Christus, ac cupiens quantum

potest evitare vitium ingratitudinis, et eidem, si dignetur aspicere

et in aliquo complacere, ad honorem ipsius domini nostri Jhesu

a) eidem, Bal.

1. Archives du Gard G 1241, fol. 62 et 63. II existe un autre exemplaire au

musee de Villeneuve-lez-Avignon. Je n'ai pu verifier Texactitude des lectures

de Baluze, communication des documents ne m'ayant pas ete faite.
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Christi et beatissime Marie virginis, ejus dignissime matris, pro uti-

litate anime nostre ac sue, ac parentum et benefactorum suorum, et

omnium fidelium defunctorum, de licentia, auctoritate et assensu

nostris, per nos ei specialiter super hoc prestitis, datis et concessis,

quamdam ecclesiam construi fecit et etiam ordinavit in solo suo

proprio, in loco de Villanova Sancti Andree, Avinionensis dyocesis,

in honore et sub titulo ejusdem beatissime Marie virginis gloriose,

ip&amque de suis bonis propriis dotavit, eamque fecit et constituit

€t esse voluit collegiatam secularem, et in ea duodecim canonicorum

caijituliim facientium et tredecim prebendarum numerum statuit

et etiam ordinavit, sic quod de dictis duodecim canonicis unus sit

decanus, qui caput ipsius ecclesie censeatur, primum locum in dex-

tera parte chori primamque vocem, que pro duabus habeatur, et

duas prebendas obtineat in eadem, ac curam et regimen animarum

habeat et exerceat per se vel [557] per alium seu aHos de ipsa ecclesia

quos elegerit, quoties sibi placuerit, canonicorum, presbiterorum,

et omnium servitorum ecclesie et collegii predictorum, etiamsi layci

existant, et cjuod decanatus dignitas sit et esse reputetur, quodque

de dictis duodecim canonicis sit unus precentor, et alter sacrista, et

sint precentoria et sacristia officia simplicia sine cura : qui quidem

precentor et sacrista post decanum loca in choro et voces in capitulo

habebunt, et deinde ceteri canonici secundum provisionum suarum

ordinem loca et voces post predictos etiam obtinebunt; sedebitque

precentor primus a sinistra parte chori, et sacrista a dextera parte

juxta sedem prefati decani. Voluit insuper et etiam ordinavit quod

ultra predictos sint in eadem ecclesia duodecim presbiteri, duo dya-

coni, et duo subdyaconi, duo clerici acolythi perpetui, et quatuor

pueri temporales : qui pueri puniri, poni et amoveri valeant per de-

canum, cum ei videbitur expedire. Qui omnes chorum et horas cano-

nicas continuare habeant certo modo pro divinis ofTiciis celebrandis.

Idem quoque cardinahs multa alia dictum collegium tangentia circa

ipsius divini cultus augmentum etaliasper canonicos etalias personas

predictas ejusdem collegii salubriter observanda statuit et etiam

ordinavit; prout hec et alia in instrumento publico inde confecto

ejusdem cardinalis sigillo signato, cujus tenorem de verbo ad ver-

tum presentibus inseri fecimus, plenius et seriosius continentur.

Quare nobis idem cardinalis humiliter supplicavit ut premissa et

alia omnia et r.ingula per eumdem cardinalem statuta, facta et etiam

ordinata, in eodem instrumento contenta, apostolico fulcire presidio

dignaremur. Nos igitur ejusdem cardinalis pium in hac parte ac lau-
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dabile propositum quampkirlmum in Domino commendantes, illud-

c|ue quantum cum Deo possumus opportunis favoribus prosequi

cupientes, ipsius cardinalis supplicationibus inclinati, premissa et

om[558]nia alia et singula per eumdem cardinalem statuta et etiam

ordinata in eodem instrumento contenta rata et grata habentes, illa

auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presentis

scripti patrocinio communimus, supplentes omnem defectum, si quis

forsitan in premissis fuerit de apostolice plenitudine potestatis. Gete-

rum cupientes ut eadem ecclesia, tanquam nova plantatio, ad lau-

dem divini nominis et ejus assidui cultus augmentura, de bono semper

in melius prosperetur, volentesque illam propterea specialibus privi-

legiis communire, auctoritate predicta concedimus per presentes ut

predicta ecclesia pro personis ipsius ecclesie et earum servitoribus

cimiterium habeat et Hberam sepulturam, quodque decanus et capi-

tulum ipsius ecclesie, qui erunt pro tempore, fidehum oblationes qiias-

cumque et quomodocumque provenientes ad ipsam ecclesiam, et

ex quacumque causa fiant in ea et cimiteriis supradictis, libere et

licite recipere et retinere possint absque contradictione cujusquam,

ita quod ad restitutionem aliquam de ipsis cuiquam faciendam ab

aliquo non cogantur nec etiam cogi possint occasione quacumque.

Concedimus insuper quod de fructibus terrarum vel vinearum aut alio-

itim quorumcumque bonorum que prefata ecclesia nunc obtinet,

Hcet i^ro eis hactenus solvi consueverint, cuique deinceps decimam

sive primitiam vel aliam portionem loco seu nomine decime vel pri-

mitie decanus et capitulum, qui erunt pro tempore, persolvere nulla-

tenus teneantur. Tenor autem dicti instrumenti tahs est :

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Ad cujus laudem et

gloriam et divini cultus augmentum, Deo auctore, sonorius propa-

gandum nos, Arnaldus de Via, miseratione divina Sancti Eustachii

dyaconus cardinalis, attendentes et agnoscentes, licet minus debite,

gratiarum multitudines, quas nobis immeritis contulit Dominus

Deus noster, ac cu[559]pientes, quantum possumus, evitare vitium

ingratitudinis, et eidem, cujus abundat continua gratia, si dignetur

aspicere, in aliquo complacere, idcirco ad honorem ipsius Domini

nostri Jhesu Christi et beatissime Marie virginis, ejus dignissime

matris, pro utilitate anime sanctissimi patris et domini nostri domini

Johannis, divina providentia pape XXIJ, ac nostre, et parentum

ac benefactorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, de

Hcentia, auctoritate et assensu pref ati domini nostri pape, vive vocis

oraculo, per eum nobis speciaHter et gratiose prestitis, datis et conces-
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sis acl omnia et singula infrascripta quamdam ecclesiam construi

fecimus et ordinavimus in solo nostro proprio, in loco de Viilanova

Sancti Andree, Avinionensis dyocesis, in,honorem ejusdem beatissime

Marie virginis gloriose, et in ea certum numerum canonicorurh et

presbiterorum et aliorum servitorum inferius designandorum depu-

tavimus, ac ipsam ecclesiam dotavimus in modum, qui sequitur, et

dotamus. In primis dictam nostram ecclesiam facimus et constitui-

mus et esse volumus collegiatam ecclesiam, et in ea duodecim cano-

nicorum capitulum facientium et tredecim prebendarum numerum
statuimus et etiam ordinamus. Item quod de dictis duodecim canoni-

cis unus sit decanus, qui caput ecclesie censeatur, primumque locum

in dextera parte chori et primam vocem in capitulo, que pro duabus

vocibus habeatur, et duas prebendas obtineat in eadem, ac curam

et regimen animarum habeat et exerceat per se, velaHum seu ahos,

de ipsa ecclesia, quos elegerit, quotiens sibi placuerit, canonicorum,

presbiterorum, et omnium servitorum ecclesie et collegii predictorum,

etiamsi layci existant, et quod decanatus sit dignitas et reputetur.

Item quod de dictis duodecim canonicis sit unus precentor et alter

sacrista, et sint precentoria et sacristia ofTicia simplicia sine cura,

qui post decanum loca in choro et voces in capitulo habebunt, [560]

deinde ceteri canonici, secundum provisionum suarum ordinem, loca

et voces post predictos etiam obtinebunt; sedebitque precentor

primus a sinistra parte chori, et sacrista a dextera parte juxta sedem

decani. Item volumus et ordinamus quod ultra predictos sint in

eadem ecclesia duodecim presbiteri, duo dyaconi, duo subdyaconi, duo

clerici acolythi perpetui, et quatuor pueri temporales, qui puniri,

poni et amoveri valeant per decanum, cum ei videbitur expedire :

qui omnes chorum et horas canonicas continuare habeant pro cele-

brandis et dicendis divinis officiis, prout inferius declaratur, Item

quod omnes supradicti in cibo et potu vitam habeant in communi
et in eodem refectorio comedendo et vivendo in prandio et in cena,

nisi eos notabihs infirmitas excusaret vel aKa justa causa. Item deca-

nus coquum, hortolanum, fornerium et ahos servitores necessarios

et utiles pro se et dicto collegio ponere habeat et amovere, quando

sibi videbitur expedire. Item quod decanus in predictis omnibus su-

pradictis de dicto collegio habeat et debeat providere, ut dictum est,

decenter de communibus ecclesie predicte et collegii proventibus et

omnia onera supportare et etiam distributiones per nos inferius de-

clarandas solvere canonicis et aliis servitoribus ipsius ecclesie, quous-

que creator omnium Deus manum suam munificam ampHaverit ta-
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liter quod de bonis per nos, ut optamus, seu ipsos decanum et capi-

tulum seu alios acquirendis possint pinguiores clistributiones fieri et

prebende aliter augmentari. Item quod omnes canonici, presbiteri, et

alii servitores ipsius ecclesie personalem residentiam et continuam

faciant in eadem, nisi ex causa legitima necessaria seu honesta se

haberent absentare. Quo casu, petita licentia a decano et capitulo,

ipsi eam, prout sibi expediens vel utile videbitur, possint dare, pro

uno tamen mense decanus solus, et pro duobus diebus in mense,

decano absente vel [567] e.)us locum tenente, precentor dictam licen-

tiam possit dare. Item quod omnes intersint horis et servitiis diurnis

pariter et nocturnis. Et ut hec hbentius facere et continuare vehnt

et valeant volumus quod quihbet ex dietis canonicis habeat annuatim

et recipiat per modum distributionum quotidianarum in pecunia vel

alia re equivalenti, donec aliter, prout optamus, ordinaverimus,

duodeeim libras turonensium parvorum, cjuihbet vero ex presbiteris

sex hbras turonenses, quilibet vero ex dyaconis sexaginta sohdos,

quihbet ex subdyaconis sexaginta sohdos, quihbet ex clericis

acolythis quadraginta sohdos in monetis predictis recipiant ultra

victum superius dictum. Item cjuod de predictis summis pecunie

satisfiat predictis omnibus per decanum in fine cujuslibet mensis

pro rata. Si tamen quohbet mense solutiones hujusmodi non pos-

sent commode fieri, in mensem secundum nec ulterius, si neces-

sitas aut utihtas evidens dicte ecclesie exegerit, prorogentur. Item

cjuia tnultum desideramus quod in dicta nostra ecclesia divinum

officiium augeatur et soUemniter celebretur, quia sepe timor amis-

sionis lucri temporahs quamphires ad peragenda spirituaha excitat

et inducit, idcirco volumus quod eanonicus, etiamsi precentor vel

sacrista existat, c|ui cessante infirmitate notabih, vel ahas in negotiis

ecclesie non occupatus, in matutinis in choro non interfuerit, duos

denarios, in missa matutinah unum denarium, in missa majori unum
denarium, et pro qualibet aharum horarum, prima excepta, in quibus

qui non interfuerit, unum denarium amittat, et de parte summe

que sibi solvi debebit, ut dictum est, mense quohbet detrahatur.

Presbiter vero si non interfuerit justa causa cessante, ut supra de

canonicis dictum est, in matutinis unum denarium, in missa majori

unum denarium, in vesperis unam denarium, in missa matutinah

et ahariim horarum obolum amittat. Dyaconus in matutinis unum

[568] denarium, in mis&a matutinah obokim, in missa majori obolum,

in vesperis unum denarium amittat. Subdyaconus vero in matutinis

unum denarium, in missa matutinah obohim, in missa majori obo-
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lum, in vesperis denarium amittat. Clericus autcm acolythus in ma-
tutinis obolum et in missa majori obolum amittat. Pro aliis horis et

defectibus et etiam dyaconi et subdyaconi cum pueris puniantur arbi-

trarie per decanum vel, eo absente, per precentorem. Et si ilkid quod
dicti presbiteri, dyaconi, et subdyaconi lucrabuntur quoHbet mense

non sufficeret ad penas, quas propter absentias et defectus suos in-

currerint persolvendas, tantumdem deducatur de hoc quod lucra-

buntur in mense vel in mensibus sequentibus. Si vero alicjuis de pre-

dictis presbiteris,dyaconis, subdyaconis et elericis per mensem conti-

nuuin vel ulterius, cum licentia tamen, absens fuerit, pro illo mense

nichil amittat ultra hoc quod esset alias hicraturus, si presens fuisset

et horis interesset. Et idem intelliginius si per duos dies vel plures

eontinuos absens fuerit ab ecclesia et mensa, et de victuaHbus por-

tionem non receperit aUqualem. Quicumque vero de predictis, ees-

sante predicta causa vel necessitate corporali naturali, in matutinis

ante finem psalmi Venite exultemus et in ultima leetioue et ultima

oratione et in omnibus horis ante finem primi psalmi et in oratione

et missa ante finem introitus, et in elevatione corporis Christi, et in

oratione ultima in choro presens non fuerit, hoc quod presens lucra-

tus fuerat eum volumus amisisse.Item quia consecrationem corporis et

sanguinis Domini nostri Jiiesu Christi speciale et singulare remedium

et auxilium esse credimus firmiter animabus, nos ipsius mysterii af-

fectantes participes existe/e dictum dominum papam et nos ipsos,

idcirco volumus et statuimus quod omnes prebende predicte nostre

ecciesie sacerdotales existant, ita quod c|uicumque factus fuerit ca-

nonicus ipsilis ecclesie, si pres[569]biter non fuerit, infra annum a die

adepte possessionis pacifioe prebende sue computandum se faciat

et facere teneatur ad sacerdotium, si aHas tamen fuerit etatis legi-

time, et interim, si etiam sufficientem etatem habuerit ad hoc, in

dyaconum promoveri. Quod si facere neglexerit, justo impedimento

vel rationabili causa cessante, ipso facto ipsjm talem volumus et ex

nunc decernimus id omne quod in dicta prebenda habuerat et sibi

aHquatenus competierat amisisse et eo fore privatum absc|ue ulla

cause cognitione judiciaria ordinaria vel extraordinaria ac etiam

delegata. Et idem intelHgimus de precentore et sacrista predictis.

Ita quod donec ipsi et alii canonici presbiteri fuerint, vocem non ha-

beant in capitulo, nec distributiones recipiant, nisi prout ordo quem
habuerint acquiret, vid-elicet quod donec fuerit jubdyaconus, recipiat

ut unus de clericis acolythis, et cum fuerit subdyaconus vel dyaconus,

recipiat sicut est de taHbus superius ordinatum. Volumus tainen quod
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clecanus, si presbiter non esset tempore sue electionis, vocem habeat

et alia exerceat que ad suum spectabunt officium per se vel alium

anno primo, et omnia recipiat ad eum pertinentia; proviso tamen

quod infra annum, justo impedimento cessante, se faciat in presbite-

rum ordinari, prout est de aliis canonicis supra ordinatum. Item vo-

lumus et obsecramus in Domino omnes tam canonicos quam alios

sacerdotes dicte nostre ecclesie ut omni die ad hoc apto, si cotnmode

et honeste valeant, quilibet ipsorum missam habeat et debeat cele-

brare. Missas autem eis commissas in. tabula seu cartello studeant

celebrare. Quod nisi fecerint cessante causa legitima, per decanum

corrigantur et puniantur. Item quod per precentorem omni die sab-

bati scribatur in tabula seu cartello et ordinetur quod omni die, ex-

ceptis diebus dominicis et festis sollemnibos, tres misse pro mortuis

specialiter celebrentur ad minus. Item quod om[570]nes canonici

vicissim unus post alium sint hebdomadarii, qui missam majorem

celebrent, omnes horas in choro incipiant et fmiant, ex causa vero

necessaria vel opportuna possint per ahum de canonicis et de presbi-

teris hebdomadariis, quanti^m ad horas, officium hujusmodi exercere.

Item quod in festis sollemnibus et majoribus dupHcibus decanus rnis-

sam majorem cantet et officium faciat illa die et ahas quandocumque

placuerit sibi. In decani vero absentia precentor vel sacrista vicem

ipsius tenebunt. Et si predicti decanus, precentor, et sacrista ces-

sante causa legitima hoc facere recusaverint, emolumento careant

quod essent in missis et in horis hujusmodi recepturi. Item quod ex

dictis duodecim presbiteris quatuor eHgantur per decanum, qui sint

hebdomadarii non perpetui, sed temporales, qui missas matutinales

et alias cum nota celebrent, excepta missa majori, quam, ut predi-

ctum est, per canonici m, si fieri poterit, voluraus celebrari et horas

dici. Item quod in dicta nostra ecclesia perpetuo misse et alia divina

officia secundum moretn et usum sancte romane Ecclesie et juxta

ordinationem nostram celebrentur et fiant. Item quod quaHbet die

mane pulsato ad primam, et ea dicta et cantata, celebretur in ipsa

ecclesia per illum qui ad hoc deputatus fuerit una inissa cum nota,

in qua sint omnes presentes, ut dictum est supra, videlicet in die

dominico de trinitate vel de die, die Hme et mercurii pro defunctis,

die martis et jovis et die sabbati de beata Maria, et die veneris de

sancta cruce. Hoc autem intelHgimus fieri, nisi ex causa rationabiH

vel necessaria cessaretur, prout decano vel capitulo faciendum vide-

bitur. Item quod omnibus diebus sabbati totius anni, exceptis qua-

dragesime et adventus, celebretur totum officium de beata Maria,
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nisi festum duplex vel generale vel habens propria responsoria im-

pediret vel aliud rationabile, prout videbitur expediens precentori

vel canonico hebdomadario [571] ilHus septimane. Item quod cum
dicta missa die sabbati et alie ahis diebus cum notis, ut supra dictum

est, dici non poterunt, dicantur secrete per illos quibus commisse

fuerint; qui si in hoc deficiant, puniantur per decanum. Item quod

missa major et alie de quibus expediens decano videbitur semper

cum dyacono et subdyacono indutis sacris vestibus celebretur, et

quod tunc canonicus habeat celebrare, ut est superius ordinatum.

Item quod semper cum missa celebrabitur in majori altari vel in aHo

dicte ecclesie cum nota, du,e facule ardeant in altari. In majoribus

vero festis duplicibus duo cerei ponderis quihbet unius hbre de novo

ponentur. In festis vero solemnibus quatuor cerei ardeant predicti

ponderis ad minus. In ahis vero festivitatibus et semper in vesperis et

matutinis provideatur de cereis, faculis vel candelis, prout decano

et capitulo videbitur expedire. Item quod in ecclesia sint ad minus

tres lampades, que in missis, matutinis et vesperis accense sint, et

una semper accensa sit die ac nocte continue. Item quod in omnibus

missis, nisi esset festum duplex vel pro defunctis, dicatur una spe-

ciahs oratio, videhcet Deus omnium, pro domino nostro papa Johanne.

Item quod pro nobis aha ;>peciahs oratio, scihcet Omnipotens sem-

piterne Deus, miserere famulo tuo, etc. dicatur in missis predictis,

excepta majori. Item cutn Deo placuerit ad se dictum dominum

nostrum papam Johannem evocare, vohimus et ordinamus ac preci-

pimus quod in omnibus missalibus et martyrologiis ac kalendariis

ecclesie nostre predicte et ahbi, ubi videbitur expediens, ad perpe-

tuam rei memoriam scribatur dies obitus ipsius domini nostri pape,

et quod tah die, si commode fieri possit, ahoquin aha sequenti pro-

xima non impedita, perpetuis temporibus cum vigiha et officio totah

defunctorum missa major soOemniter pro ejus anima speciahter cele-

bretur. Item quod eodem die omnes canonici, presbiteri, et ahi ser-

vitores dicte ecclesie, [572] si presentes fuerint, distributiones pecu-

nie habeant duplicatas. Item quod omnes presbiteri, undecumque

venerint, qui illa die in dicta nostra ecclesia missam pro anima ipsius

domini nostri pape voluerint celebrare, celebrent, et habeat quilibet

eorum refectionem in prandio et ultra hoc sex denarios turonenses.

Item vohimus quod post decessum dicti domini nostri pape in om-

nibus missis ceteris defunctorum una speciahs oratio et specialis

memoria per celebrantem in dicta ecclesia dicatur et fiat. Item quod

semel in die post comestionem a canonicis et aliis servitoribus dicte

BALUZE — III — 30.
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nostre ecclesie gratie reddantur, et dicatur ab ipsis psalmusDe pro-

fundis, cum Requiem eternam et una oratio specialis pro anima ipsius

domini nostri pape. Item idem dici per omnia pro nobis et fieri etiam

volumus que in quinque articuHs supra proxime scriptis continentur,

quandocumque Deo placuerit nos migrare ad eum. Psalmus vero De

profundis GMYn ana oratione communi post coniestionem, et in missa

oratio pro ambobus dicatur. Item volumus quod quandocumque

continget vel exiget necessitas quod una die misse cjm nota debeant

celebrari veJ dici officium defunctorum, processiones fieri aliqua de

causa vel alia debita et honesta per decanum et capitulum superius

ordinata vel ordinanda, quod omnes tam canonici quam alii talibus

intersint. Quod si facere cessante causa legitima recusaverint, per

decanum et capitulum puniantur. Item volumus quod pro omnibus

defectibus et transgressionibus faciendis in dicta nostra ecclesia et

collegio per quemcumque de quibus in presenti nostra ordinatione

nulla pena vel penitentia statuta vel ordinata est, per decanum et

capitulum, quandocumque et quotiescumque eis expedire videbitur,

hujusmodi pena vel penitentia «tatuatur; et eisdem decano et capi-

tulo super illis volumus obediri. Item volumus quod omnes canonici

et presbiteri et alii servitores dicte nostre ecclesie in [573] ea spe-

ciahter sint et stent in habitu mundo et integro et honesto, videlicet

a Aagilia Pasche incipiendo in missa usque ad vigiHam Omnium
Sanctorum inclusive in superpelliciis tantum uniformiter factis,

sciHcet cum longis manicis, maxime de die. Item quod canonici et

presbiteri a festo Omnium Sanctorum incipiendo ad matutinas

usque ad predictara vigiHam Pasche sint cum superpelHciis et cappa

nigra de saya vel alio panno nigro; que cappa sit usque ad pectus

competenter aperta cum grandi capucio, et sit longa usque ad terram^

et noR habeat caudam acutam, sed in circuitu rotunda sit et equaHs.

Canonici vero, si voluerint, portare poterunt longiores et aumussias

de feuvolHs. AHi vero, sciHcet presbiteri, dyaconi, subdyaconi, de alia

peHe nigra a parte exteriori vel panno honesto portent, et chorum

sic induti intrent, et stent in eo. Item quod omnes, antequam di\inum

officium incipiatur, in ecclesia studeant esse presentes, et per heb-

domadarium major pars per spatium competens exspectetur. Item

quod postquam chorum, ut predicitur, intraverint, inde non exeant

quamdiu ibi dicetur et fiet divinum officium donec finitum fuerit et

completum, nisi necessitate naturaH vel aHa justa causa. Item quod

omnes induti predicto habitu intrent ecclesiam cum ad horas venient

vel ibi dicentur, et non aHter, et induti recedant habitu predicto.
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Dyaconi vero, subdyaconi, clerici acolythi, et pueri cum superpel-

licio esse poterunt sine cappa. Item quod nullus predictorum tonsu-

ram deferat angularem vel minus parvam. Quod si fecerit, per pre-

centorem corripiatur, et si neceose fuerit, aliter puniaturper decanum.

Item quod nullus chorum intret sine caligis decentibns et sotularibus

presertim de die, nec de nocte sine sotularibus, vel patinis tempore

hyemali vel bottis. Item ut canonici et omnes servitores dicte nostre

ecclesie bona que agent, propitio Deo, per incautam custodiam, pro-

curante ini[574]mico humani generis, non amittant, monemus et

hortamur omnes in Domino et singulos ut continenter et caste vivere

studeant universi, presertim in sacris ordinibus constituti, ad, aleas

vel taxillos non ludant, nec li^dis hujusmodi intersint, nec tabernas

aut loca suspecta frequentent. Quod si fecerint, per decanum et capi-

tulum, prout culpa exiget, corrigantur et puniantur. Vestes deferant

honestas in habitu ct colore, prout decet statum ordinis clericahs;

sotulares consutitios non deferant, sed per omnia in pace et caritate

continua studeant gratum Deo et beate Marie obsequium interius

et exterius exhibere. Item ordinamus quod ofEicium precentoris sit

officiare in ecclesia per se vel per ahum qui refutare non valeat. Or-

dinare etiam habebit de cantoribus, qui psalmos ab utraque parte

chori incipient, prout in cantu necessarium fuerit, in missis et boris

canonicis, in tabula vel cartello scribere et in choro ponere quahbet

die sabbati, et ibi ordinare de illis qui in ipsa septimana missas cele-

brabuntjUt supra dictum est, legent et cantabunt, et etiam punctare

vel scribere absentias omnium servitorum, et referre et notificare

decano in fine cujuslibet mensis dictas absentias, pecunias quas pro

anniversariis dari vel assignari continget levare et accipere et inter

presentes dividere juxta ordinationem legantis, decani et capituli.

Et predicta jurabit dictus precentor decano et capitulo facere per se

vel alium de ecclesia, qui jurabit etiam eo modo fidelitatem et quan-

tum commode poterit diligenter et sine fraude premissa facere, ces-

sante odio, amicitia vel favore. Item volumus quod dicto precentori

in hiis que in ecclesia et choro ex suo officio ordinabit et precipiet ab

omnibus pareatur, nisi causa rationabiHs obstaret. Item quod dictus

precentor ultra prebendam suam pro labore suo et officio habeat

centum solidos turonenses annuatim sibi solvendos per decanum

duobus anni terminis, videlicet in festis Paschatis [575] et Omnium
Sanctorum. Itein volumus quod si dictus precentor officium suum

predictum negligenter ageret, nisi ad monitionem decani et capituli

se emendare voluerit, per substractionem dicte summe centum soli-
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doruln vel partis illiiis vel oTavius, si culpa exigeret, prout decano et

capitulo videbitur, puniatur. Et idem fieri volumus de sacrista. Item

quod officium sacriste sit lihros, calices, cruces simplices, vestimenta

sacerdotalia, et alia ornamenta ecclesie que sibi tradentur custodire,

et de omnibus necessariis circa servitium ecclesie curare et providere

pro horis nocturnis et diurnis, et alias quandocumque necessarium

fuerit, tempore congruo campanas pulsari facere, oblationes quas-

cumque recipere et conservare, et de hiis in fine cujuslibet mensis vel

septimane, si decanus voluerit, rationem reddere et assignare integrc

dicto decano et tradere sine fraude. Et quod predicta, quantum po-

terit commode, fidehter faciet prestet dicto decano corporale jura-

mentum. Item volumus quod dictus sacrista habeat centum solidos

turonenses in duobus terminis anni solvendos sibi, ut de precentore

est dictum. Item vohimus quod dicto sacriste in campanis j^vilsandis

et aliis omnibus que spectabunt ad suum offieium a dyaconis et ahis

servitoribus pareatur. Item volumus quod in quoHbet generalium

capitulorum inferius ordinandorum sacrista predictus teneatur exhi-

bere decano et capitulo libros, caHces, et alia que sibi tradita fuerint

custodienda, de quibus fieri volumus inventarium culn; sibi tradentur

;

et si quid per incuriam vel negligentiam vel per factum ipsius sacriste

vel culpam amissum fuerit vel destructum, dictus sacrista de proprio

emendare et restituere teneatur. Quod si facere noluerit, juxta ordi-

nationem decani et capituli per ipsos custodia ipsa alii committatur,

et ipse sacrista compellatur ad satisfactionem plenarie faciendam,

prout eisdem decano et capitulo videbitur faciendum, et cum satis-

fecerit re[576]stituatur sibi custodia predictorum, et quod interim

provideatur arbitrarie de summa dictorum centum solidorum illi

cui dicta custodia fuerit commissa. Item volumus quod uno die in

qualibet septimana, videlicet die mercurii, vel aHo die, si illo com-

mode vacare non possent, per decanum et canonicos, dicta missa

matutinaH, capituUim congregetur ad sonum camj^ane ac teneatur

per eosdem, in quo tractatnm habeant de negotiis et utiHtatibus

dicte ecclesie et necessitatibus quibuscumque, ita tamen quod ipsis

congregatis ante omnia dicant psalmum De profundis cum Requiem

eternam, Pater noster, et tres orationes, scilicet Deus qui inter aposto-

licos sacerdotes, Deus (^enie largitor, et Fidelium Deus, pro cunctis

fideHbus defunctis, et in ea sedeant et in agendis procedant, prout

s>ibi Dominus ministrabit. Item volumus et concedimus eisdem decano

et capitulo quod arcam communem habeant et sigilhim, in qua arca

teneantur et reponantur sigillum ipsum, instrumenta, carte et Httere,
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privilegia, scripture, thesaurus, et alia de quibus decano et capitulo

videbitur expedire, que ponatur in certo loco per eosdem; et in ipsa

arca sint tres claves, quarum unam teneat decanus, et aliam pre-

eentor uno anno et sacrista alio vicissim, tertiam vero unus de aliis

«anonicis per capitulum annis singuHs eligendus; et quod nullus tres

omnes claves predictas aut duas simul tenere presumat, nec cum
sigillo predicto communi aliquid sigillare, nisi de scientia et consensu

decani et capituH vel majoris partis et sanioris ejusdem. Item volu-

mus quod per decanuni predictum precentori predicto, sacriste,

canonicis, presbiteris et aliis servitoribus dicte ecclesie provideatur

de pane, qui fiet de blado, et vino proveniente ex redditibus, proven-

tibus, terris ac vineis ipsius ecclesie, ita quod omnes de eodem pane

sufTicienter et de eodem dolio vini ac eadem pitancia fruantur et ipsis

provideatur, canonicis vero ali[577]quantulum quam presbiteris pin-

guior portio de pitancia assignetur, dyaconi vero et subdyaconi et

alii servitores portione que eis prestabitur contententur. Volumus

tamen quod ille qui ad hoc ministrandum et dividendum per deca-

num deputatus fuerit equaliter, ut melius poterit, secundum perso-

narum equalitatem pitanciam dividat cessante fraude, odio vel fa-

vore, et hoc teneatur jurare. Item volumus quod provideatur diebus

dominica, martis et jovis, si in eis carnes comedantur, de carnibus

mutoninis vel bovinis vel porcinis competenter in prandio et in cena,

diebus vero lune et mercurii de eisdem carnibus. Ipsis autem diebus

lune et mercurii, veneris et sabbati in cena providebitur de caseo

«ompetenti. Dictis autem diebus veneris et sabbati et vigiliis jejuna-

libus in prandio de recentibus piscibus vel salsis, si commode inve-

niantur, et in defectu piscium ova et caseus ministrentur. In quadra-

gesima vero ministrabuntur duo pulmenta et de piscibus, ut supra

dictum est. Et provisiones hujusmodi fiant juxta ordinationem et

arbitrium decani et capituli et etiam ministrentur pueris. Illis autem

jejunare non valentibus ministretur panis et vinum ultra refectionem

communem. Item quod illi qui extra refectorium comedere voluerint

cessante infirmitate notabili, cum causa tamen rationabili, panis et

vinum dumtaxat ministrentur in quantitate quam decanus et capi-

tulum ordinabunt. Infirmantibus autem dabitur portio quam essent

in refectorio accepturi vel aliud equivalens, prout infirmitatis qualitas

exposcet. Item quod in festis Natalis Domini, sancti Stephani, Cir-

cumcisionis Domini et Epiphanie, ac dominica in quinquagesima,

necnon in Resurrectionis dominice cum die sequenti, Ascensionis

Domini, Pentecostes, Corporis Christi, nativitatis beati Johannis
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Baptiste, apostolorum Petri et Pauli, Omnium Sanctorum, ac qua-

tuor beate Marie virginis festivitatibus, in prandio portio carnium

et piscium [578] augmentetur juxta ordinationem decani et capituli,

Nolumus autem quod die lune et die martis ante quartam feriam

cinerum carnes sed cibaria quadragesimalia eis adrqinistrentur, nec

in refectorio per aliquem comedantur. Item quia decanus in omnibus,

ut predictum est, ut subsequitur providebit et providere habebit,

volumus et ordinamus quod ab onmibus tam canonicis quam aliis

sibi in omnibus licitis et honestis, utihbus et necessariis per omnia

pareatur, et quod distributiones quotidianas hbere recipiat insistendo

negotiis ecclesie et in ea personahter etiam residendo. Item volumus,

concedimus et ordinamus quod ipse decanus liberam administra-

tionem habeat omnium et singulorum redditu;im, obventionum, bo-

norum et rerum dicte ecclesie et collegio datoruni et concessorum

et etiam concedendorum ac acquirendorum per nos vel quemcumque

seu quoscumque in futurum per se vel ahum seu alios suo et capituh

nomine, et omnes redditus et proventus, emolumenta quecumque

levet et percipiat, congreget et conservet, arrendet et vendat. Aliena-

tionem tamen bonorum immobihum sibi penitus interdicimus, Item

si contingeret quod pro victualibus vel propter aliam necessitatem

inevitabilem seu dampnosam vel evidentem utihtatem ipsius ecclesie

et collegii oporteret vel expediret sumi mutuum vel ecclesiam obh-

gari, et notum esset capitulo quod decanus non haberet de communi

unde posset ilh necessitati vel utihtati providere, nolumus quod de-

canus ilh necessitati providere teneatur donec capitulum consenserit

in obhgatiolae facienda vel mutuo contrahendo. Et idem intelligimus

de quibuscumque aliis necessitatibus, quibus ad providendum ipsum

decanum ultra facultates communium reddituum capituU nolumus

obhgari seu teneri. Item vohimus et ordinamus quod dictus decanus

quolibet anno in capitulo generah, quod fieri et teneri volumus

anno quolibet per dictos canonicos die [579] mercurii post festum

Omnium Sanctorum, nisi illa die fuerit festum animarum, et tunc

in sequenti die mercufii post festum animarum, et absentes vocari,

si infra diocesim Avinionensem seu in certo loco et noto capitulo

extiterint, et non extra, ante diem predictam, et si non venerint,

minime^ expectentur, ostendat et rationem reddat per se, et cum
absens fuerit extra diocesim sine mahtia, per ahum de administra-

tis et receptis per eim anno iho. Et si reperiatur quod ipse decanus

expensarf inutiles vel nimium excessivas in notabih quantitate et

in negotiis ad ecclesiam non pertinentiba^ fecerit anno illo, ad ar-
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bitrium capituli vel majoris partis ejusdem, considerata qualitate

negotiorum et temporum, per eum satisfiat, super quibus expensis

faciendis ejus corscientiam oneramus. Item volumus quod aliud

capitulum generale fiat die mercurii post festum Resurrectionis

Domini, si commode fieri valeat, ut de alio dictum est; in quorum

quolibet tractatus habeatur diligens de reformandis et oxdinandis

tam spiritualibus quam temporalibus que necessaria vel expedientia

vel utilia videbuntur, et quod si ad hec agenda non sufficiat illa dies

mercurii, teneatur capitulum ipsum alia die sequenti vel pluribus,

si expedire videbitur decano et canonicis supradictis. Item quod

quicquid per decanum vel ejus vicegerentem, canonicum tamen

ipsius ecclesie, et capitulum vel majorem partem e't saniorem ipsius

fuerit in dictis capituHs definitum, statutum, seu modo quofibet,

honeste tamen et laudabihter, ordinatum, debeat ab omnibus et sin-

guhs ipsius ecclesie et collegii firmiter observari ac si nunc per nos

fuisset ordinatum, donec per eosdem decanum et capitulum muta-

tum fuerit in totum vel in parte seu etiam revocatum; ita tamen

quod per illa statuta effectui presentis nostre ordinationis nullum

prejudicium generetur, nisi esset evidens utilitas ipsorum seu ecclesie

vel necessitas. Quo casu omnes et singuH canonici de dicto capitulo

vel [580] major pars ac sanior hoc asserere et affirmare habeat per

proprium juramentum. Item volumus et ordinamus quod resta que

omnibus et singuHs pro omnibus servitoribus et ministris superius

deputatis et deputandis et quibuscumque expensis et oneribus

impositis et imponendis integraliter persolutis contigerit superesse

in thesauro ecclesie predicte una cum pecunia que supererit, propter

absentias illorum qui horis officiis divinis non intererint, juxta ordi-

nationem nostram predictam,applicentur in necessitatibus emergen-

tibus ac in redditibus acquirendis convertenda
;
quod tam de ipsis

quam de aHis quibascumque thesauro ipsius ecclesie deputatis et

deputandis canonici aut aHqui alii ipsius ecclesie ministri nullatenus

audeant inter se dividere aut sibi vel alii appropriare, in usus alios

quam supra dictum est ipsam pecuniam vel aHquid aliud conver-

tendo. Qui vero tradendo vel recipiendo vel retinendo contrarium

fecerit, duplum infra mensem a die monitionis decani computandum

restituere teneatur. Quod si non fecerit, ab officio et beneficio eum

decernimus ipso facto fore suspensum quousque de duplo hujusmodi

thesauro ipsius ecclesie plenam satisfactionem impenderit. Item

volumus quod de illis que acquirentur de predictis vel aliis medietas

thesauro appHcetur, et alia medietas cedat in augmentum decanatus,
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precentorie, sacristie, ac prebendarum ipsius ecclesie juxta ordina-

tionem superius expressam. Item volumus quod cum aliqua bona

fuerint acquisita que ad hoc augmentandum sufFiciant, quod ante

omnia in festis sollemnibus et duplicibus supradictis et duodecim

apostolorum et aliorum duplicium constituendorum per nos vel per

decanum et capitulum supradictos distributiones omnium servitorum

ccclesie duplicentur, et donec illud fieri possit, volumus quod pecunia

que proveniet de dictis absentiis in dictis festis duplicibus expenda-

tur dividenda inter presentes secundum quod summa ipsius [581] pe-

cunie sufficiet. Item volumus quod decanus, ut supra dictum est,

unam vocem habeat, que pro duabus reputetur et habeatur, et cluas

prebendas recipiat, et de omnibus ut duo canonici secundum ordi-

nationem nostram predictam. Et ultra hoc volumus quod ipse decanus

habeat et recipiat de bonis communibus quadraginta Hbras turonenses

annuatim in duobus terminis, videHcet in festo Omnium Sanctorum

et Pentecostes ratione decanatus sui predicti. Item volumus quod

canonici sine decano vel ejus vicegerenti seu vicario, queiu deputare

valeat quandocumque et quotiescumque voluerit loco sui, canonicum

tamen ipsius ecclesie, capitulare non valeant nec aliqua circa statum

ecclesie ordinare, nisi evidens necessitas vel utilitas in decani et vicarii

sui absentia hoc deposcat, vel nisi maHtia evidens decani vel ejus

locumtenentis appareret. Item volumus et precipimus quod siuguli

decani, precentores, sacriste et canonici qui pro tempore fiierint in

sua nova creatione et receptione in capitulo habeant et teneantur

jurare et jurent ad sancta Dei evangelia corporaHter per eos tacta

manibus suis se observaturos pro posse inviolabiHter omnia et sin-

gula in presenti nostra ordinatione contenta et ab aHis facere obser-

vari prout ad eos pertinebit, necnon bona, jura et Hbertates ipsius

ecclesie conservare et procurare, ac deperdita et aHenata, si que fue-

rint quandocumque, ad jus et proprietatem ipsius ecclesie reducere

ac pro viribus revocare, ac se servaturos etiam constitutiones et sta-

tuta per nos vel dictum decanum et capitulum vel alium seu alios ad

hoc potestatem habentes factas legitime ad utiHtatem dicte ecclesie vel

augmentum cultus divini et servitii et etiani faciendas. Et idem jura-

bunt presbiteri, dyaconi, et subdyaconi, clerici et acolythi se serva-

turos pro viribus, secundum quod ad eos pertinebit, in eorum nova

institutione decano et capitulo supradictis. Et quod de juramentis

hujusmo[582]di fiat scriptura pubHca vel alia, prout expecHens vi-

debitur decano et capitulo, que penes ipsos decanum et capitulum

perpetuo remaneat et custodiatur diHgenter. Et nulhis de dictis

[582] ACTORUM VETERUM 473

beneficiardis aliquid de bonis ipsius ecclesie recipiat, donec predi-

ctum prestiterit juramentum. Item quia multuin desideramus videre

quod in dicta nostra ecclesia sint persone secundum cor nostrum

Deo laudabiliter servientes, idcirco collationem decanatus, pre-

centorie, sacristie, canonicatuum et prebendaruin, ac beneficiorum

omnium predictorum, necnon institutionem et destitutionem decani,

precentoris, sacriste, canonicorum et aliorum beneficiatorum qui

pro tempore fuerint, cum et quotiens opus fuerit, nobis pleno jure

reservamus ac etiam retinemus quamdiu vitam duxerimus in humanis.

Item volumus quod post decessum nostrum, quotiescumque dictum

decanatum vacare continget, electio decani ad capitulum pertineat

ad tres menses a clie notitie obitus decani in dicta nostra ecclesia

continue computandos, vel alterius cujuscumque vacationis. Qui

decanus de canonicis eligatur, si ibi inveniatur ydoneus. Alioquin

undecumque. Quod si infra tres menses predictos ejusdem decani

electio non fuerit per decanum celebrata, eo ipso ad presbiteros

dicte ecclesie ea vice devolvatur potestas eligendi decanum de cano-

nicis dicte ecclesie, si ydoneus repertus fuerit, per unum mensem :

qui si infra dictum mensem non elegerint, ad episcopum Avenio-

nensem, qui erit pro tempore, devolvatur potestas, c|ui ea vice solum

cum consilio peritorum infra unum mcnsem alium continuum se-

quentem a tempore r.otitie debeat providere de canonico dicte eccle-

sie, si inveniatur ydo>ieus. Alioquin undecumque. Item vokimus

quod nominatio et presentatio ad precentoriam, sacristiam, ac cano-

nicatus et prebendas predictas quotiescumque et cjuandocumque

post decessum nostrum vacare contigerit, ad heredem vel heredes

[583] nostros vel illum seu illos cui vel quibus hoc concesserimus,

etiamsi laici existant, pertineat, et eis concedimus et ordinamus et

ad eum vel eos spectare volumus; ita quod decanus, si ibi fuerit, et

capitulum, vel capitulum per se decano deficiente presentatos, ydo-

neos tamen, ad dicta officia et canonicatus et prebendas per dictos

heredem vel heredes vel aHos quibus hoc concesserimus recipere

possint, habeant, et teneantur et in corporalem possessionem indu-

cere et de dictis officiis providere et de canonicatibus et prebendis

investire, stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine

juris canonici assignare, et alia facere et assignare que ad hec neces-

saria fuerint, seu etiam opportuna. Item volumus et precipimu.s

dictis heredi vel heredibus nostris vel ahis quibus hoc concesserimus,

et super hoc corum conscientias oneramus, quod ad dictas precen-

toriam, sacristiam, canonicatus et prebendas personas sufficientes
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et ydoneas nominent et presentent et quod ipsi hoc facere habeant, de-

beant et teneantur. Quod nisi, ut predictum est, facerent, precipimus